

# Danuta Prinke, Andrzej Prinke

---

## Chaławy, woj. poznańskie. Stanowisko 15

---

Informator Archeologiczny : badania 21, 22

---

1987

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

BRZEŚĆ KUJAWSKI  
woj. wrocławskie  
Stanowisko 5

Muzeum Archeologiczno-Etnograficzne  
w Łodzi

Badania prowadził dr Ryszard Grygiel przy udziale Piotra Papiernika. Finansował: MKZ we Wrocławiu, Urząd Miasta i Gminy w Brześciu Kujawskim oraz MAiE w Łodzi. Czwarty sezon wznowionych badań /kontynuacja prac K. Jażdżewskiego z lat 1933 - 1939/. Stanowisko wielokulturowe i wielookresowe od mezolitu po wczesne średniowiecze/.

Badania dotyczyły dużych rozmiarów obiektu kultury adfor kulistych /faza młodsza wg T. Miślińskiego/. Przebadano powierzchnię dalszych 140 m<sup>2</sup>, co ostatecznie pozwoliło poznać pełne granice zasięgu tego obiektu /ogólna jego powierzchnia łącznie z badaniami K. Jażdżewskiego wynosi ok. 500 m<sup>2</sup>/. Z badań sezonu '86 pochodzą liczne materiały ceramiczne i krzemienne, w tym znaleźniaka siekier i groty z krzemienia świeciechowskiego. W północnej części obiektu wystąpiło kilka mniejszych jam, położonych na jego obrzeżu. W jednej z nich odkryto kałotę czaszki ludzkiej w obstawie kamienną. Na uwagę zasługują liczno znalezione w warstwie kulturowej sierp z brązu, który jest dotąd jedynym przedmiotem świadczącym o śladach osadnictwa kultury łużyckiej z IV lub V okresu epoki brązu na półwyspie dawnego jeziora Śmętowa.

Materiały przechowywane są w zbiorach MAiE w Łodzi.

Badania zakończono.

CHAŁAWY  
woj. poznańskie  
Stanowisko 15

Muzeum Archeologiczne  
w Poznaniu

Badania prowadzili mgr Danuta Prinke i dr Andrzej Prinke. Finansowało MA w Poznaniu. Trzeci sezon badań. Osada z późnego odcinka fazy lubońskiej kultury pucharów lejkowatych oraz ślady osadnictwa ze schyłkowego neolitu, kultury łużyckiej i wczesnego średniowiecza.

Prace skoncentrowano na dalszym rozpoznaniu zach. skraju zachowanej części osady. Założono 17 wykopów /nr LII-LXIX/. Dotychczas zbadano łącznie obszar ok. 13 arów. W r. 1987, na powierzchni ok. 5 arów odkryto 9 kolejnych obiektów /nr 34-41/. Ich partie stropowe były silnie zniszczone /bardziej, niż w przypadku obiektów odkrytych uprzednio/, stąd też ponad połowa materiału archeologicznego zalegała poza ich wypełniskiem. Ilustrują to następujące dane liczbowe:

- a/ materiał kultury pucharów lejkowatych z obiektów - 682 fr. ceramiki, 16 wyrobów krzemianych i ok. 420 fr. polepy;
- b/ jw., sponad obiektów - 722 fr. ceramiki, 110 wyrobów krzemianych i ok. 120 fr. polepy;
- c/ jw., z części osady pozabawionej obiektów - 400 fr. ceramiki, 31 wyrobów krzemianych i ok. 30 fr. polepy.

Ponadto znaleziono 23 przedmioty kamienne, z których część poświadcza - stwierdzoną już w poprzednich sezonach badawczych - rozwiniętą działalność wytwórczą /m.in. prawdopodobnie produkcję siekier/.

Badania w obecnym sezonie: 1/ potwierdziły jego półnolubońską metrykę /faza VB wg systematyki centralnokujawskiej/; 2/ dostarczyły nowych danych, wskazujących na obecność również starszej tradycji stylistycznej /oraz starszej fazy osadniczej/; jak dotąd brak jednak wystarczającej ilości danych do jej szczegółowego datowania.

Prace na stanowisku będą kontynuowane, również ze względu na jego postępującą dewastację /stała eksploatacja żwiwu/ oraz konieczność wyjaśnienia czasu jego funkcjonowania.